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ABSTRAKT:

Disertační práce je věnována didaktickým situacím, ve kterých se v mateřské škole

vytvářejí a zpřesňují matematické pojmy. Zabývá se propojením dvou témat, která

souvisejí s průběhem institucionálního předškolního vzdělávání v matematice, a to: Mají

v prostředí mateřské školy děti příležitost k objevování matematických pojmů? Jakou

charakteristiku mají didaktické situace, ve kterých se to děje? Teoretickým rámcem studie

je Brousseauova teorie didaktických situací (TDS).

Disertační práce je organizována podle schématu „teorie – metodologie – empirická

zjištění“. V teoretické části jsou vymezeny použité pojmy, výzkumný problém a jeho

teoretický kontext a shrnuty poznatky předchozího výzkumu. V popisu metodologie práce

je uvedeno výzkumné téma a výzkumná otázka, výzkumná metoda a design tohoto

kvalitativního výzkumu a volba vzorku, způsob vstupu do terénu, analytické postupy

a techniky kontroly kvality výzkumu.

Předkládaný výzkum je realizován jako kvalitativní, datový materiál představují písemné

narativy, zvolené analytické postupy spadají do rámce metody zakotvené teorie. Část

Empirická zjištění je rozvržena do tří cyklů (pilotní studie, předvýzkum, hlavní výzkum),

kde je každý cyklus strukturován do tří fází terénního výzkumu (přípravná, realizační

a hodnotící).

Výzkum přinesl následující výsledky:

V didaktické situaci v prostředí mateřské školy hraje hlavní roli jednání učitelky, které je

do značné míry ovlivněno jejím přesvědčením o tom, jaký charakter má didaktická situace,

kterou se prostřednictvím přístupů a strategií snaží realizovat. Na kvalitu didaktické situace

má vliv jednak podnětné prostředí, jednak zkušenosti dětí a v neposlední řadě plodná

spolupráce dětí a učitelky. Jako ideální se jeví, když poznávání matematických pojmů

přirozeně vyplývá ze zkušeností dětí, učitelky na „vynořování“ matematických pojmů

adekvátně reagují a didaktické situace jsou prostředím pro vytváření použitelných

matematických poznatků a pojmů.

V hlavním výzkumném šetření se podařilo nejen porovnat jednotlivé příběhy učitelek

mateřských škol a identifikovat různá jednání učitelek a typy didaktických situací, ale také

zjistit podobu matematické didaktické situace v prostředí mateřské školy.
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ABSTRACT:

The dissertation explored didactical situations, in which mathematical concepts in nursery

schools are created and specified. It discusses the link between two issues related to

institutional pre-school mathematics education. These are: Do children in nursery schools

have opportunity to discover mathematical concepts? What is characteristic for didactical

situations, in which it happens? The theoretical framework for the study is Brousseau´s

Theory of Didactical Situations (TSD).

Dissertation is organised according to a scheme „theory-methodology-empirical findings“.

The used terms, research problem and its theoretical context are determined and findings of

previous research are summarized in the theoretical part of this work. In the methodology

there is mentioned research theme and research question, research method and design of

this qualitative research and choice of sample, way of entrance into terrain, analytical

processes and technology of control over research quality.

Presented research is realized as qualitative, data material is formed by written narratives,

chosen analytical procedures belong to the framework grounded theory method. A part

called empirical finding is divided into three cycles (pilot study, pre-research, main

research) where each cycle is structured into three phases of field research (preparative,

realization and evaluating).

The research brought following results:

Teacher´s action plays the main role in the didactical situation in nursery schools. It is

influenced by teacher´s beliefs of the character of the didactical situation, which she tries

to realize. Inspiring stimulating environment on the one hand, experience of children on

the other and last but not least co-operation between children and their teacher influence

the quality of didactical situation. It is ideal if the identification of mathematical concepts

naturally follow from children´s experience. Teachers are able to react to children´s

suggestions adequately and didactical situations are the place for creating available

mathematical knowledge and concepts.

In the main research I managed not only to compare individual narrations of teachers from

nursery schools and identify various teachers´ actions, practises and types of didactical

situations, but also to find the form of the mathematical didactical situation in the

environment of nursery schools.
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„Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v mateřské školce.“
(Robert L. Fulghum, 2013)

1 Úvod
Matematika je v současné době jedním z ústředních nástrojů, který potřebuje každý člověk

k zvládání výzev a problémů v osobním, společenském, profesním i vědeckém životě.

Chceme-li připravit mladého člověka na život v dnešní společnosti, je nutné, aby rozuměl

matematice, jelikož řada problémů a situací jak z běžného, tak z profesionálního života

vyžaduje určitou úroveň matematických znalostí a dovedností, matematického myšlení

a logického uvažování. Podle zprávy OECD (2012) napomáhá účast dětí v předškolní

edukaci vytvořit základy pro celoživotní učení a snižuje nerovnosti ve výsledcích

vzdělávání. To je potvrzeno i skutečností, že žáci, kteří navštěvovali předškolní vzdělávání,

dosahují lepších výsledků v testech PISA a častěji vstupují do terciárního vzdělávání

(OECD, 2012).

Prvním důležitým krokem na cestě ke vzdělávání je předškolní edukace, která vytváří

základ pro celoživotní systematické vzdělávání. Na základě několika studií (Campbell

et al., 2002; Loeb et al., 2004; Martin et al., 2008) je možné nalézt pozitivní vztah mezi

kognitivními, jazykovými, sociálními a vzdělávacími dovednostmi dětí předškolního věku

a kvalitní předškolní edukací. Korektní vytvoření matematických základů v průběhu

předškolní edukace může významným způsobem zvýšit šanci jedince na úspěch v životě.

Z těchto důvodů jsem se rozhodla, že se budu zabývat oblastí předškolní edukace.

1.1 Kurikulum

Význam předškolního vzdělávání je spojen s jeho kvalitou (Starting strong II, 2006).

Kvalita předškolního vzdělávání je dána kurikulárními dokumenty a kvalitou učitelů1.

Hlavní kurikulární dokumenty představují rámcové vzdělávací programy (RVP)

pro jednotlivé etapy vzdělávání (předškolní, základní a střední vzdělávání). Kurikulum

vymezuje hlavní principy, cíle vzdělávání, klíčové kompetence, vzdělávací obsah, metody

a formy, hodnocení vzdělávání a zásady pro tvorbu školních vzdělávacích programů.

Podstatné je, aby učitelé byli empatičtí, vzdělaní, věděli, co dítě v kterém věku potřebuje,

co může zvládnout, ale také aby se mohli dál vzdělávat a aby měli podporu jak státu,

tak rodičů.

1 V celém textu je obecně používán pojem učitel pro oba rody. V popisu konkrétních situací uvádím pojem

učitelka, jelikož respondenty výzkumu byly jen ženy.
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Aby proces vzdělávání byl efektivní, je třeba ho přizpůsobit odpovídající věkové skupině

dětí. Podle Kaslové (2010, s. 5) dítě v předškolním věku zpracovává podněty a zkušenosti

jinak než dospělý člověk či dítě, které již navštěvuje základní školu. Znamená to, že

v předškolním věku mluvíme pouze o předmatematických představách či předmatematické

výchově, předmatematické gramotnosti. Je důležité znát vývoj dítěte z hlediska všech

oblastí jeho rozvoje. Podle rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

(RVP PV) (Smolíková, 2004, s. 8) se předškolní vzdělávání přizpůsobuje vývojovým

fyziologickým, kognitivním, sociálním a emocionálním potřebám dětí této věkové skupiny

a zároveň respektuje jednotlivá vývojová specifika.

1.2 Metody práce v předškolní edukaci

Předškolní vzdělávání by mělo poskytovat vhodné vzdělávací prostředí, které by pro dítě

bylo podnětné, přitažlivé a obsahově bohaté, a které by mu umožňovalo projevovat se,

zajímat se a vykonávat činnost přirozeným dětským způsobem. K tomu je zapotřebí

odpovídajících metod a forem práce. Vhodné jsou metody postavené na přímých zážitcích

dítěte, podporující dětskou zvídavost a potřebu objevovat. Je dobré využívat spontánních

dětských nápadů a poskytovat dětem prostor pro jejich vlastní iniciativu a aktivitu.

Vzdělávání by proto mělo probíhat nejlépe formou volné dětské hry, která vzniká

na základě zájmu dítěte, jeho vlastní volby a zkušenosti. V předškolním vzdělávání

doporučuje RVP PV (Smolíková, 2004, s. 9) aplikovat jak činnosti spontánní, tak činnosti

řízené. Specifickou formou pro předškolní vzdělávání je didakticky zacílená činnost, která

je učitelem přímo nebo nepřímo vyvolaná a ve které je zastoupeno spontánní i záměrné

učení.


[…]

68. U v roli pozorovatele / vystupuje ze hry / situace) 4 / 6
69. U vzdává snahu o samostatné objevování dětmi 1 / 0
70. U zadává úkol 3 / 0
71. U zahajuje aktivitu 2 / 0
72. U zasahuje 3 / 0
73. upozornění D na chybu 9 / 0
74. vybavení si názvu / strategie / řešení / poznatku získaného mimo MŠ (rodiče,

starší sourozenec) 2 / 0
75. výzva U na další děti 3 / 0
76. vzájemná spolupráce dětí = nabídka D pomoci druhému D 2 / 0
77. zapojení dalšího iniciátora 7 / 8

78. zájem D o podnět = reagování D na podnět 1 / 0
79. znovuobjevení poznatku z jiné situace 1 / 0

Příloha 11
Axiální kódování

Tyto kategorie byly identifikovány na základě Tab. 1 (Tabulka výsledného seznamu
kódů) a výčtu analytických kategorií (viz odstavec 5.3.2).

� způsob řešení:

činnost

• aktivita s předměty 41 / 26
• názorná ukázka (rozdílu) / uvedení příkladu 9 / 10
• řešení problému / situace 17 / 13
• vzájemná spolupráce dětí = nabídka D pomoci druhému D 2 / 4

formulace

• debata dětí o problému 16 / 13
• formulování problému / příčiny / důvodu / rozdílu 22 / 19
• formulování správného postupu aktivity (ověřování / popisování / určení

strategie) / vysvětlení postupu 5 / 8
• formulování / objevení (možného / dalšího / správného) řešení / příkladu

(hlavním iniciátorem) / vysvětlení postupu řešení 24 /18
• podrobnější vysvětlení dítětem (upřesnění otázky / odpovědi / detailnější

odpověď) 12 / 12
• vybavení si názvu / strategie / řešení / poznatku z jiné situace 3 / 5
• zapojení dalšího iniciátora 7 / 7

vysvětlení (souvisí s formulací) – vlastní zkušenost / kontrola (souvisí s činností)
získaná zkušenost (argumentace)

• hodnocení řešení / situace / úlohy /nápadu (dalším dítětem) 28 / 24
• hodnocení řešení (kontrola činnosti / řešení) 8 / 9
• objevení příčiny problému / chyby / rozdílu v novém x starém postupu =

uvědomění si podstaty problému 9 / 14
• přezkoumání správnosti / kontrola řešení / postupu / poznatku / situace dětmi

18 / 12

� podnětné prostředí:

• aktivita s předměty 41 / 26
• debata dětí o problému (D komentují situaci) 16 / 13
• podnět D k situaci 15 / 15
• podnět U k situaci 9 / 8

� zkušenosti dětí

kladné:

• kladná odezva / reakce na podnět U / řešení D 7 / 9
• podrobnější vysvětlení dítětem (upřesnění otázky / odpovědi / detailnější

odpověď) 12 / 12
• požadavek D o kontrolu (úvah / názoru / závěru / názvosloví) = ujišťování se

ve správném používání názvu / názoru / úvah 7 / 7
• správná odpověď 35 / 13
• upozornění D na chybu 9 / 10
• vybavení si názvu / strategie / řešení / poznatku z jiné situace 3 / 5

záporné:
• chybný / nedostatečný / nevhodný zásah / odpověď / pochybnost D 8 / 7
• D přemýšlí / váhá / neví / nechápe 13 / 10
• formulování chybného / nesprávného názvu / pojmu / nedostatečného řešení

7 / 9
• požadavek D na upřesnění / vysvětlení postupu 4 / 7
• prosba D o nápovědu / zásah (U) / požadavek nápovědy 7 / 9

� role učitele / zkušenosti učitele = řízení situace

• U napomáhá při aktivitě / podílí se na aktivitě / radí dětem 10 / 10
• U správně reaguje na podnět / na opravu chyby, opakuje / opravuje přesnější

výraz 7 / 7
• U v roli pozorovatele / vystupuje ze hry / situace 4 / 4
• U zadává úkol 5 / 6 (buď řízeně nebo záměrně)
• shrnutí situace U 5 / 6
• shrnutí situace učitelkou a dodání matematického statusu celé situaci 10 / 9

řízený přístup učitele (souvisí s přesvědčením U)

• řízená otázka / dotaz (U) směřující k procvičení / zopakování dosavadních
matematických znalostí dětí 25 / 15

• řízený dotaz směřující k určitému cíli (zjištění znalosti, názvu) / ke konkrétní
(jednoznačné) odpovědi / reakci / aktivitě / cíli 9 / 8

• U (vy)řeší situaci za děti / navrhne řešení 3 / 4
• U řídí situaci 8 / 8

zásah učitele v případě potřeby (souvisí s přesvědčením U)

• dotaz U na podrobnější vysvětlení (nápravy chyby / rozdílu v aktivitě) 4 / 5
• podnět U směřující k ověření postupu / vysvětlení / ke kontrole situace 9 / 7
• podnět učitelky směřující k řešení problému / situace = nasměrování D

potřebným směrem 16 / 13
• podnět učitelky směřující k uvědomění si podstaty dané situace 9 / 8
• U napomáhá při aktivitě / podílí se na aktivitě / radí dětem 10 / 10

Příloha 12
Seznam učitelek cyklu C3

Pořadové číslo Jméno Označení seminární práce

1. Jaroslava SP 3 01

2. Ivana SP 3 02

3. Tereza SP 3 03

4. Jitka SP 3 04

5. Miloslava SP 3 05

6. Iva SP 3 06

7. Markéta SP 3 07

8. Marie SP 3 08

9. Zdeňka SP 3 09

10. Eva SP 3 10

11. Jana SP 3 11

12. Jitka_2 SP 3 12

13. Monika SP 3 13

14. Zdenka SP 3 14

15. Martina SP 3 15

16. Lenka SP 3 16

17. Jana_2 SP 3 17

18. Andrea SP 3 18