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Obsah, struktura a cíle disertační próce

DisertaČní práce má 1,62 stran vlastního textu, je členěna vhodně do číslovaných
kapitol, obsahuje 76 titulů v seznamu bibliografických citacía 12 příloh.
Text práce je rozdělen do šesti kapitol a je věnován výsledkům dlouhodobého a
rozsáhlého výzkumu, jehož předmětem je analýza průběhu didaktických situací.
Teoretická východiska disertační práce jsou přehledně popsána ve druhé kapitole,
kde najdeme popis konstruktivistických přístupů jak obecný, tak z pohledu didaktiky
matematiky. Dále je podrobně popsána Teorie didaktických situacía to jak z pohledu
definice základních i souvisejících pojmů, tak z pohledu následného výzkumu, který
autorka disertační práce uvádí v následujících kapitolách. Teorie didaktických situací
je teorií poměrně mladou, jejím autorem je Guy Brousseau, zavedení základních
pojmŮ je proto provedeno převážně odkazem na jeho publikace. Přes to však
oceňuji, Že jsou základní pojmy v práci diskutovány vzhledem ke kontextu se
souvisejícími teoriemi i výzkumy v didaktice matematiky. Velmi kvalitníje též rešerše
týkající se předškolních představ žáků (kap. 2.3) v základních oblastech číslo o
kvantitativní myŠlenÍ, Tvor a prostor, Vzory a pravidelnosti, Geometrickó měření.
Ztohoto pohledu se pak jako příliš stručná jeví kapitola 2.4 o výzkumech týkajících
se předškolního vzdělávání.
Třetí kapitola je popisem metodologie výzkumu, který by| realizován. Je zde
podrobně rozpracován jeho design a v následujících kapitolách 4 a 5 pak popsán
prŮběh výzkumných šetření. Velmi pěkně je zpracována kapitola závěrečná, šestá,
která přináší nové výsledky v podobě zakotvené teorie ve vymezeném kontextu.

CÍlem práce bylo (což se domnívám je uvedeno například na str. 38, explicitně však
nikde v práci) nalezení různých forem institucionalizace při objevování
matematických pojmŮ v mateřské škole a ukázat, jakou povahu mají didaktické
situace, které se při vytváření matematických představ v předškolním vzdělávání
objevují. Popř. jinde v textu: Cílem této próce je rozvíjení TDS (str. 16), Primórním
cílem výzkumu bylo hledóní a formulování různých typů institucionalizqce při
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objevovóní matemotických pojmů v prostředí předškolní výchovy (str, 71), Výzkumny
problém je formulován prostřednictvím výzkumné otázky a souvisejících podotázek,
které jsou netriviální, správně formulované a přesné.

Použité vědecké metody

Na základě důkladné rešerše a analýzy literárních zdrojů, týkající se předmětné
problematiky, tvůrčího, autentického výběru a použití postupů, designu výzkumu,
z hlediska metodologie a následné praxe autorka prokazuje vynikající orientaci
v oblasti pedagogického výzkumu, zvláště kvalitativního (ve významu, jak ho sama
v disertační práci chápe). Volbu výzkumné metody - narativní analýzy a zakotvené
teorie autorka disertační práce (DP) kvalitně zdůvodňuje, včetně ukázek
analogických studií (str, t4-42 aj.). Jejím cílem nebylo pouze popsat zkoumané jevy,

ale generovat teorii novou, Na základě toho buduje design svého šetření, Práce je

napsána odborným jazykem.

Jako techniku sběru dat autorka DP použila explorační sběr dat, audio, video
záznam, hodnocení dotazníků s následnou protokolací dat a sběr písemných
výpovědí aktérů. Reliabilita a validita vyřešena odpovídajícím způsobem (str. 36)

pomocívalidačních technik. Volba výzkumného vzorku respondentů je adekvátní, jak

z hlediska zdůvodněného výběru, tak charakteristiky. Cykly C1 a C2 výzkumných
šetření jsou popsány podrobně, s odborným komentářem výzkumníka experta
z pohledu vytváření a-didaktických situací a objevování matematických pojmů.

Cyklus C3 - hlavní šetření je popsán velmi kvalitně. Autorka využila pro zpracování
dat otevřené i axiální kódování pro analýzu a následnou interpretaci dat a to
metodou ručního zpracování i s využitím programu ATLAS.t|. V této souvislosti je tak
práce použitelná také pro výzkumníky-začátečníky s touto formou výzkumu. Velmi
oceňuji odborný, kvalitní popis jednotlivých kategorií (včetně vlastní evaluace
autorky) které vedla ke konceptualizaci výsledků a vyslovení nové teorie na závěr
DP.

Formólní strónka próce

Formální stránka celé disertační práce je na vysoké úrovni. Velmi oceňuji úpravu
práce v části přepisu textů - autentických výpovědísouvisejících s výzkumem. Práce
je díky úpravě čtivá, přehledná, neobsahuje minimum chyb a překlepů. Odborný
slovník a jazyk, kterým je práce napsána, svědčí o sečtělosti autorky v dané oblasti,
stejně jako seznam bibliografických citací (včetně vlastních publikací k dané
tématice).
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Výsledky a přínosy próce

Výsledek a přínos práce je popsán v kapitole 6. Autorka DP navrhuje a zdůvodňuje
kauzální model a ukazuje propojenítohoto modelu vzájemnými vztahy se společným
znakem vliv uČitelky na matematické didaktické situoce. Na základě provedeného
výzkumu navrhuje model didaktické situace v prostředímateřské školy. práce přináší
nové výsledky v oblasti teoretické, metodologické í praktické. Za hlavnívýsledek lze
povaŽovat vytvoření modelu didaktické situace v prostředí mateřské školy.

Nóměty pro rozpravu:

Které z naznačených směrů dalších výzkumů v dané oblasti považuje autorka
disertaČní práce z hlediska teorie a praxe oboru didaktíka matematiky za důležité?
Mohla byste, prosím, provést komparaci návrhů schémat 6 a 7 s)iž existujícími
modely v TDS, existují-li takové?
Mohla byste prosím explicitně formulovat cíl práce?
Nerozumím větě Kvqlita školy je dóna kurikulórními dokumenty a kvalitou učitele
(str. 10). Kdo toto prokázal? Myslím, že by stálo za úvahu vtéto kapitole 1,1 lépe
vymezit pojem kurikulum, zvláště když je s ním pak dále hojně pracováno,
Na str. 14 postrádám citaci za celým odstavcem Konstruktivisticky pojató
edukace.,..Kalhoust, Obst, 2002, s. 50.

Zóvěr

Lze konstatovat, Že autorka zvolenou problematiku řeší s přístupem experta v dané
oblasti, že práce má vymezen specifický předmět zkoumání, že jsou v ní využity
metodologické postupy odpovídající stanoveným cílům práce, výstupy jsou
adekvátně interpretovány. Problematika, kterou se autorka zabývá, je aktuální.
Práce je přínosem pro teorii i praxi v oblasti předškolního vzdělávání.
DisertaČní práce Didaktické situace při vytvóření motemotických pojmů v předškotní
edukaci Mgr. Soni Semerádové splňuje všechny požadavky kladené na práci v
doktorském studijním programu Teorie vzdělávání v matematice a přináší nové
podněty pro didaktickou teorii i praxi, studentka uvedeného studijního programu
prokázala poŽadované tvŮrčí schopnosti. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a

v případě úspěšné obhajoby doporučuji udělenívědeckého titulu Ph.D.
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